1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 5.265, de 13 de dezembro de 2021.

DENOMINA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO AURORA DE
DANILO JOÃO DA SILVA (GEADA).

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal de Campo Bom,
no uso de suas atribuições legais, tendo a Câmara Municipal de
Vereadores, aprovado, sanciona a seguinte:

L E I:

Art. 1º. A Unidade Básica de Saúde, localizada na rua Candelária, 40, no bairro Aurora, na

cidade de Campo Bom, será denominada “DANILO JOÃO DA SILVA (GEADA) ”.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, de 13 de dezembro de 2021.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

FABIANA BRONCA KELLERMANN,
Secretária Municipal da Administração.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 5.265, de 13 de dezembro de 2021.
ANEXO ÚNICO.

Nasceu em Sapiranga, em 16 de março de 1950. Veio morar em Campo Bom aos 2 anos de

idade e por esse motivo se considerava um campo-bonense de nascimento. Trabalhou como sapateiro

desde menino. Foi eleito vereador por 3 vezes. Foi secretário de Obras na gestão de Nelson Schneider

    Na primeira legislatura de 1982 a 1988 iniciou a firmar a fama de incentivador dos esportes na

cidade. Aprovou a construção do Ginásio Municipal Karl Heinz Kopitkke. Lutou com muito afinco para a

construção de campos de futebol nos bairros Alto Paulista, do União, Rio Grandense e Greminho no

Porto Blos e do Sempre Unidos. Aprovou, também, a construção da pista Atlética e de Bicicross.

   Na segunda legislatura, de 1989 a 1992 ajudou a aprovar a construção da Escola Municipal

Borges de Medeiros, 6 creches municipais e do loteamento Rio Branco.

   Na terceira legislatura, onde foi o vereador mais votado da cidade, de 1993 a 1996, foi o

criador de projetos sociais como a meia passagem nos transportes urbanos para jovens trabalhadores

e estudantes e isenção para idosos acima de 60 anos. Criou também a lei que isentou do IPTU

aposentados com renda até 2 salários mínimos.

    Esse era o GEADA, político e cidadão sempre preocupado e lutando por melhorias nas

condições de vida dos campo-bonenses e batalhando para que nossa cidade fosse o melhor lugar para

se viver.

    Por toda essa de dedicação e trabalho que considero justa a lembrança e homenagem de

colocar seu nome definitivamente na história da cidade concedendo ao Posto de Estratégia da Saúde

da família, do bairro Aurora, o nome de Danilo João da Silva, GEADA.